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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov o m  s y g e h u s v æ s e n e t .  

(Afgivet af udvalget den 5. maj 1961). 

Udvalget har holdt 8 møder og herunder 
haft flere samråd med indenrigsministeren. 
Der er modtaget henvendelser fra Sygehus- 
foreningen i Danmark, Den danske Køb- 
stadforening, Københavns amtsråd, Århus 
byråd og borgmesteren i Odense. 

Udvalget har peget på, at fordelings- 
grundlaget for tilskuddene ikke kan beteg- 
nes som tilfredsstillende, og udvalget op- 
fordrer derfor indenrigsministeren til at 
søge frem til nye retningslinjer, inden loven 
næste år skal revideres. 

Det er udvalgets opfattelse, at de kom- 
muner, hvis sygehuse er moderne og godt 
udbyggede, i højere grad bør tilgodeses 
ved tilskudsfordelingen. 

Udvalget må understrege, at den hjælp, 
der efter nedenstående ændringsforslag nr. 
3 ydes visse kommuner, kun er en rent mid- 
lertidig foranstaltning, som må ventes afløst 
ved nye retningslinjer for en fremtidig for- 
deling. 

Under de mellem udvalget og indenrigs- 
ministeren førte drøftelser har ministeren 
stillet de nedenfor under nr. 1-4 anførte 
ændringsforslag, der er tiltrådt af udvalget. 

Om ændringsforslagene nr. 1-3 bemærkes 
i øvrigt: 

Ad ændringsforslag nr. 1 og 2 (vedrørende 
fremrykning af terminerne for sygehustil- 
skuddets udbetaling). 
For i et vist omfang at afbøde den for- 

skydning af amtskommunerns likviditets- 
mæssige stilling, der er en følge af lov nr. 
33 af 18. februar 1961 om den amtskommu- 
nale beskatning, er det fundet rimeligt, at 
sygehustilskuddet, der hidtil har været af- 
regnet 15. juni, 15. september, 15. decem- 

ber og 15. marts, fremtidig afregnes 1. april, 
1. juli, 1. oktober og 1. december samt 15. 
marts. 

Ad ændringsforslag nr. 3 (vedrørende sup- 
plerende tilskud). 
Under udvalgsbehandlingen er der peget 

på, at sygehuslovens tilskudssystem giver 
en uensartet fordeling af statstilskuddet, 
således at bl. a. visse amts- og købstad- 
kommuner får en forholdsvis lav procentvis 
dækning af deres tilskudsberettigende net- 
toudgifter til sygehusvæsenet. Gennem et 
supplerende tilskud som foreslået vil hver 
enkelt amts- og købstadkommune i finans- 
året 1961-62 opnå en dækning svarende 
til mindst 55 pet. af nettoudgifterne til 
sygehusvæsenet. Til Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner foreslås i 1961-62 
ydet et supplerende tilskud af samme stør- 
relse som det samlede supplerende tilskud 
til amts- og købstadkommunerne. 

Udgifterne for statskassen ved de fore- 
slåede supplerende tilskud anslås til 4,6 
mill. kr. 

Udvalget indstiller herefter lovforslaget til 
vedtagelse med de foreslåede ændringer. 

Ændr ings fors lag .  

Af indenrigsministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 13. 
1) Stk. 2, 1. punktum, affattes således: 
홢Tilskuddet afregnes 1. april, 1. juli, 1. 

oktober og 1. december samt 15. marts; 
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i hver af de fire førstnævnte terminer 
ydes som foreløbigt tilskud et beløb 
svarende til en fjerdedel af det endelige 
tilskud til de enkelte kommuner for det 
nærmest foregående regnskabsår; den 15. 
marts afregnes det resterende tilskud for 
regnskabsåret, således som dette er be- 
regnet på grundlag af de foreliggende regn- 
skabstal og øvrige oplysninger for det nær- 
mest foregående regnskabsår." 

Til § 21. 
2) Stk. 1, 2. punktum, affattes således: 
홢For dette regnskabsår ydes som fore- 

løbigt tilskud den 1. i den måned, som følger 
nærmest efter nærværende lovs ikrafttræ- 
den, den 1. juli, den 1. oktober 1961 og 1. 
januar 1962 hver gang et beløb, der be- 
regnes til en fjerdedel af det endelige til- 
skud for regnskabsåret 1960-61, således som 
dette er beregnet i medfør af bestemmelsen 
i § 2, nr. 1, i lov nr. 100 af 25. marts 1959 
om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v." 

Ny paragraf. 
3) Efter § 20 indsættes som ny paragraf: 
홢§ 00. Til amts- og købstadkommuner 

samt de i § 1 omhandlede flækker, der i 
finansåret 1961-62 i henhold til tilskuds- 
bestemmelserne i kapitel II ikke måtte 
opnå en dækning på mindst 55 pot. af de 
tilskudsberettigende nettoudgifter i regn- 
skabsåret 1960-61, jfr. § 9, udbetales der 
af statskassen i nævnte finansår et supple- 
rende tilskud, således at de opnår en dæk- 
ning på 55 pet. 

Stk. 2. Til Københåvns og Frederiksberg 
kommuner udbetales i finansåret 1961-62 
et supplerende tilskud af tilsvarende stør- 
relse som det samlede tilskud, som i med- 
før af stk. 1 udbetales de i dette stykke 
nævnte kommuner. Det supplerende til- 
skud fordeles mellem Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner i forhold til størrelsen 
af de beløb, som ville være ydet, såfremt 
reglerne i stk. 1 var kommet til anvendelse. 

Stk. 3. De i stk. 1 og 2 omhandlede til- 
skud afregnes den 15. marts 1962." 

Til §22. 
4) Paragraffen affattes således: 
홢§ 22. Denne lov, der ikke gælder for 

Færøerne og Grønland, forelægges til revi- 
sion i folketingsåret 1961-62." 

Alfred Bøgh. Holger Eriksen. P. E. Eriksen. Gottschalck-Hansen. 

Ove Hansen, 
formand. 

Hjortnæs. Per Hækkerup. Asger Jensen. Jens P. Jensen, 
næstformand. 

Thisted Knudsen. Clara Munck. Mørk. Carl Nielsen. Poul Nilsson. 

Finn Poulsen. Edel Saunte. Skræppenborg-Nielsen. 


